
COMUNE DI ACQUASANTA TERME
PROVINCIA DI ASCOLI PICENO

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero  53   Del  16-04-21

Oggetto: CONCESSIONE DI UN CONTRIBUTO STRAORDINARIO ALL'AS=
SOCIAZIONE NAZIONALE COMBATTENTI E REDUCI A TERMI=
NI  DELL'ART. 14 DEL REGOLAMENTO APPROVATO CON DE=
LIBERAZIONE  DEL  CONSIGLIO COMUNALE N. 45 DEL 21/

L'anno  duemilaventuno il giorno  sedici del mese di aprile alle ore 12:50, telematicamente, ai sensi del
decreto sindacale n. 2/2020, in seguito a convocazione disposta nei modi di legge, si è riunita la Giunta
Comunale nelle persone dei Signori:

 DOTT. STANGONI SANTE SINDACO P
CAPRIOTTI LUIGI VICE SINDACO P
IONNI ELISA ASSESSORE A
TROLI STEFANO ASSESSORE P
CORTELLESI ALESSANDRO ASSESSORE P

Assegnati n.5, in carica n.5, presenti n.      4, assenti n.      1
Assiste in qualità di Segretario Comunale la DOTT.SSA STELLA MARIA.
Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza  DOTT. STANGONI SANTE, in
qualità di SINDACO ed invita la Giunta Comunale alla discussione dell'oggetto su riferito.

DELIBERA DI GIUNTA n. 53 del 16-04-2021  -  pag. 1  -  COMUNE DI ACQUASANTA TERME



LA GIUNTA COMUNALE

Vista La nota, acclarata al ns. prot. n°5827 del 14/04/2021, inviata dal Cav. Giovanni SPALAZZI, in qualità
di Presidente dell’“Associazione Nazionale Combattenti e Reduci” di Acquasanta Terme, con la quale
richiede a questa Amministrazione Comunale un contributo economico pari ad € 300,00 a parziale
copertura delle spese sostenute per la pulizia e decoro del Monumento dei Caduti presente nei giardini
pubblici del Capoluogo in occasione della Festa delle forze armate e dell’unità nazionale;

Richiamato il Regolamento per la concessione di contributi approvato con delibera di Consiglio
Comunale n. 43 del 17/12/2010;

Visti gli artt. 2, 6, 34 e 35 dello Statuto comunale;

Ricordata la consolidata e continuativa collaborazione tra il Comune di Acquasanta Terme e le
Associazioni del territorio per la realizzazione di appuntamenti ed attività di vario genere finalizzate ad
incentivare forme di aggregazione sociale, culturale ed educativo che assumono un ruolo
importantissimo in particolar modo dopo gli eventi simici del 2016;

Ritenuto che l’esperienza di sostenere le iniziative promosse dalle associazioni culturali presenti sul
territorio acquasantano si sia rivelata in passato estremamente proficua, creando utili sinergie tra gli
operatori coinvolti;

Ritenuto che l’attività svolta dall’ “Associazione Nazionale Combattenti e Reduci” oltre ad avere
notevole valenza culturale, educativa e sociale in particolare stante la diffusione del valore storico dei
sacrifici patiti dai combattenti durante e dopo la guerra e di conseguente commemorazione della
memoria post-bellica, nello specifico ha svolto un compito (pulizia e decoro del Monumento dei Caduti
presente nei giardini pubblici del Capoluogo in occasione della Festa delle forze armate e dell’ unità
nazionale) finalizzato a soddisfare esigenze della collettività certamente rientrante nelle finalità
perseguite dall’Amministrazione ed anzi si è sostituita all’Amministrazione stessa; pertanto la
concessione del contributo richiesto, non equivale ad un depauperamento del patrimonio comunale, in
considerazione dell’utilità che sia l’ente che la collettività ricevono dallo svolgimento del servizio di
interesse pubblico prestato dall’associazione in questione anche in virtù del principio di sussidiarietà
orizzontale;

Considerato che l’art. 14 del sopra citato Regolamento al punto c) riporta che di fronte ad attività,
iniziative, servizi promossi e/o organizzati da soggetti terzi aventi peculiare rilevanza e stretta
correlazione con obiettivi e programmi dell’amministrazione, il Comune può decidere di acquisire la
veste di copromotore e/o compartecipe, assumendo tali iniziative come attività propria e che i
contributi erogati per tali finalità non sono soggetti alle ordinarie regole previste dal regolamento
medesimo per la concessione dei contributi ordinari;

Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 6 del 19/02/2021 con la quale veniva approvato il
bilancio di previsione 2021/2023;

DELIBERA DI GIUNTA n. 53 del 16-04-2021  -  pag. 2  -  COMUNE DI ACQUASANTA TERME



Visto l’art. 12 della legge 7 agosto 1990, n. 241;

Acquisito il parere favorevole del Responsabile del Servizio Amministrativo, per la regolarità tecnica,
espresso sulla proposta della presente deliberazione ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D. Lgs.
18.08.2000 n. 267 ed inserito all'originale del presente atto;

Acquisito il parere favorevole per la regolarità tecnica, contabile ed attestazione della copertura
finanziaria, ai sensi dell’art. 49, 1° comma del D. Lgs. n. 267/2000;

Ad unanimità dei voti favorevoli espressi nei modi di legge

DELIBERA

Per le motivazioni riportate nella premessa narrativa che costituisce parte integrante e sostanziale del
presente dispositivo:

di concedere un contributo di € 300,00 (trecento/00), a valere sul capitolo 1046/2 del bilancio di
previsione che presenta la necessaria disponibilità, a favore dell’Associazione Nazionale Combattenti e
Reduci – Sez. di Acquasanta Terme.

di dare mandato al Responsabile del Servizio Amministrativo affinché provveda a dare esecuzione al
presente atto.

Successivamente, vista l’urgenza di provvedere, con separata e unanime votazione resa nei modi di
legge

DELIBERA
di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell‘ art. 134, comma 4, del
D. Lgs. 267/00 e s.m.i.

DELIBERA DI GIUNTA n. 53 del 16-04-2021  -  pag. 3  -  COMUNE DI ACQUASANTA TERME



Sulla Proposta n.56 del 15-04-21 relativa alla presente Delibera di Giunta comunale n.53 del 16-04-21 si esprimono i
seguenti pareri:

Visto si esprime parere Favorevole per la regolarità contabile ed attestazione della copertura finanziaria ai sensi dell'art.49,
comma 1 del D.lgs. 267/00 e s.m.i..
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
Dott. Pietro FISCALETTI

Visto si esprime parere Favorevole di regolarità tecnica, reso dal Responsabile del Servizio interessato, ai sensi dell’art. 49,
comma 1 del D.lgs. n. 267/00 e s.m.i.;
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO
Dott.ssa Antonia ARDINO

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE
 DOTT. STANGONI SANTE DOTT.SSA STELLA MARIA

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

La suestesa deliberazione viene pubblicata oggi 20-04-2021 all'Albo Pretorio, come prescritto dall’ art. 124, comma 1°, del

T.U. n°267/2000, per 15 giorni consecutivi dal 20-04-2021 al 05-05-2021 e contestualmente viene comunicata ai

Capigruppo consiliari con lettera prot.n.

IL SEGRETARIO COMUNALE
     DOTT.SSA STELLA MARIA

ESECUTIVITA'

La presente deliberazione é divenuta esecutiva decorsi 10 giorni dall’ultimo di pubblicazione – art. 134, comma 3°, del T.U.

n° 267/2000.

IL SEGRETARIO COMUNALE
     DOTT.SSA STELLA MARIA

DELIBERA DI GIUNTA n. 53 del 16-04-2021  -  pag. 4  -  COMUNE DI ACQUASANTA TERME


